
CITTA’ DI MOLFETTA 
 

PROVINCIA DI BARI 
 
 

SETTORE LL.PP. 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Originale 

 
 
 
 
 

OGGETTO : Ripartizione e pagamento degli incentivi di progettazione di cui all’art. 
18 comma 2 della Legge n.109/94 e ss. mm. ed ii. per i lavori di “costruzione 
dell’impianto di elettrico di illuminazione delle lampade votive e dell’impianto di 
illuminazione interno dei viali principali nelle zone di ampliamento ovest del cimitero 
comunale”. 
Importo complessivo degli incentivi di progettazione comprese le ritenute CDPL e 
IRAP € 1.599,20=. 
 

 
 
 

Responsabile del Procedimento dell’istruttoria: Ing. De Bari Onofrio. 
 
 
 

Iscritta al n. 097 del Registro delle Determinazioni 
 
In data 08.03.2005 
 
Assunta in data 08.03.2005 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: Ripartizione e pagamento degli incentivi di progettazione di cui all’art. 18 
comma 2 della Legge n.109/94 e ss. mm. ed ii. per i lavori di costruzione dell’impianto di 
elettrico di illuminazione delle lampade votive e dell’impianto di illuminazione interno dei 
viali principali nelle zone di ampliamento ovest del cimitero comunale. 
Importo complessivo degli incentivi di progettazione comprese le ritenute CDPL e IRAP 
1.599,20=. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP. 
 
 
Premesso : 
− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

che la Società Alfano Emilio s.p.a. da Arzano (NA) è concessionaria del servizio di 
manutenzione delle lampade votive del cimitero comunale per la durata di 25 anni, così come 
riportato nel contratto di appalto n. rep. 5374 stipulato in data 23.09.04’; 

che nel capitolato speciale di appalto allegato al contratto di appalto principale è previsto agli 
artt. 11 e 20 che la ditta appaltatrice possa eseguire a suo completo onere parti nuove di impianti di 
lampade votive e di illuminazione pubblica nei viali interni a fronte di una proroga della durata del 
servizio poliennale di minimo 5 anni; 

che a seguito di continue richieste da parte dei parenti dei defunti, circa l’elettrificazione delle 
edicole funerarie della zona di espansione ovest, ultimate e utilizzate da tempo, la Società Alfano 
Emilio spa ha redatto il progetto esecutivo per i lavori di “costruzione dell’impianto di elettrico di 
illuminazione delle lampade votive e dell’impianto di illuminazione interno dei viali principali 
nelle zone di ampliamento ovest del cimitero comunale” tramite il professionista esterno Ing. 
Ancona Vincenzo con studio professionale a Molfetta; 

che tale progetto esecutivo, con importo complessivo di €. 184.453,15, è stato approvato con 
Determinazione Dirigenziale del Settore LL.PP. n. 357 del 23.08.01’, esecutiva, alla quale si 
rimanda; 

che l’estensione della durata di ulteriori 5 anni del servizio poliennale di cui al contratto di 
appalto principale e il relativo schema di convenzione sono stati approvati con D.G.C. n.316 del 
07.08.03’ esecutiva; 

che la ditta appaltatrice ha iniziato i lavori di cui sopra in data 23.10.04’ così come riportato 
nel verbale di consegna lavori redatto in pari data; 

che il personale del nucleo operativo 3 della U.O. Manutenzione del Settore LL.PP. ha curato 
le parti restanti delle fasi del progetto esecutivo per i lavori di “costruzione dell’impianto di 
elettrico di illuminazione delle lampade votive e dell’impianto di illuminazione interno dei viali 
principali nelle zone di ampliamento ovest del cimitero comunale” oltre ai compiti del 
responsabile del procedimento ed amministrativi; 

che gli incentivi di progettazione di cui all’art. 18 della Legge n.109/94 e ss. mm. ed ii. (1,5% 
dell’importo dei lavori a base d’asta) ammontano complessivamente a €. 2.725,91, così come 
riportato nel quadro economico dei lavori riportato nella D.D. n. 357/01’ e che gli stessi sono a 
completo onere della Società Alfano Emilio spa; 

che tale importo di incentivi di progettazione è da intendersi al netto delle ritenute di legge e 
che la somma degli incentivi e degli oneri previdenziali non può superare il 2% dell’importo dei 
lavori a base d’asta, così come previsto dalla legge n. 350 del 24.12.03’; 
 
Vista la seguente tabella di ripartizione degli incentivi di progettazione con l’indicazione dei 
nominativi del personale interno con le rispettive competenze: 

 



Camporeale G.M. 4 € 109,04 € 36,35
D'Elia S. 2 € 54,52 € 18,17
Ing. Balducci V. 6 € 163,55 € 54,52
Ing. De Bari O. 4 € 109,04 € 36,35
Camporeale G.M. 2 € 54,52 € 18,17
D'Elia S. 2 € 54,52 € 18,17
Uff. Appalti 4 € 109,04 € 36,35

Uff. Ragioneria 4 € 109,04 € 36,35
44 € 1 199,40 € 399,80  

 
Considerato che la quota relativa agli oneri previdenziali pari al massimo allo 0,5% dell’importo 
dei lavori a base d’asta, così come previsto dalla Legge n. 350/03’, non prevista inizialmente nel 
quadro economico generale del progetto esecutivo, può essere imputata sulla parte residua degli 
incentivi di progettazione (56%) relativi alle fasi del progetto esecutivo, della direzione lavori e del 
coordinatore della sicurezza, affidate ad un professionista esterno incaricato dalla Società Alfano 
Emilio spa, in quanto non utilizzate nella tabelle di ripartizione degli incentivi di cui sopra; 

Ritenuto di procedere alla ripartizione e al pagamento degli incentivi di cui all’art. 18 c.1 e c.2 della 
L. n.109/94 e s.m.i., secondo le aliquote previste dal Regolamento di cui alla D.G.C. n.269/2000 e 
riportate nella tabella di cui sopra; 
 
Vista la Legge n.109/94 e s.m. ed i. e il D.P.R. n.554/99; 
Visto il regolamento comunale per la ripartizione degli incentivi, quale D.G.C. n.209/2000; 
Visto il D.L.vo n.267/2000; 
Visto lo Statuto comunale; 
Accertata la competenza in linea tecnica del Dirigente del Settore LL.PP. del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D.L.vo n.267/00; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) Liquidare e corrispondere ai sottoelencati dipendenti le somme rivenienti dalla ripartizione di 

cui in premessa, quale incentivo per progettazione di cui ai commi 1 e 2 dell’ art. 18 della L. 
n.109/94 e s.m. ed i. e qui di seguito indicate : 

Nominativo quota incentivo 
quota oneri 

previdenziali 
Ing. Balducci V. € 163,55 € 54,52 
Ing. De Bari O. € 545,18 € 181,73 
geom. Camporeale G. € 163,55 € 54,52 
p.i. D'Elia S. € 109,04 € 36,35 
Uff. Appalti € 109,04 € 36,35 
Uff. Ragioneria € 109,04 € 36,35 

Totale € 1 199,40 € 399,80 
2) Approvare le singole somme riportate nell’elenco riassuntivo del punto 1) del presente 

provvedimento e disporre i relativi pagamenti ai dipendenti comunali riportati nello stesso 
elenco riassuntivo. 

3) Dare atto che la somma di €. 1.599,20 grava sul capitolo 70400 “ Spese anticipate per conto 
privati “ del Bilancio del 2005 n. impegno _________ e che tale somma sarà versata dalla 
Società Alfano spa di Arzano (NA) sul capitolo n. 3150 “ Partita di giro per servizi conto 
terzi”. 



4) Dare atto che l’istruttoria del presente provvedimento è stata curata dall’Istr. Dir. Ing. De Bari 
Onofrio, ai sensi dell’art. 5 comma 1° della Legge n.241/90 e ss. mm. ed ii. e che il presente 
provvedimento sarà adottato dal Dirigente del Settore LL.PP. Ing. Balducci V. ai sensi dell’art. 
4 comma 1 e dell’art. 5 comma 1° e comma 2° della Legge n.241/90 e ss. mm. ed ii. . 

5) Trasmettere copia del presente provvedimento, per opportuna conoscenza, rispettivamente al 
Sindaco e al Direttore Generale, nonché al Responsabile del procedimento e all’Ufficio 
Contabilità del Personale, per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

6) il presente provvedimento, comportando impegno di spesa viene, altresì, trasmesso al 
Dirigente del Settore Economico e Finanziario, per il prescritto visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria dei lavori, ai sensi dell’art. 151 comma 4° e dell’art. 153 
comma 5° del D.L.vo n.267/00 e diverrà esecutivo contestualmente all’apposizione del visto di 
regolarità contabile del citato Dirigente. 



 


